IL PROEMIO DEL *CATO MAIOR* DI CICERONE: FUNZIONI, STILE E STRUTTURA

1. L'avvio del dialogo ciceroniano *de senectute** utilizza, come si sa, una estesa citazione poetica, che cede il passo gradualmente alla prosa con un abile e studiato

* Metto a disposizione del lettore il testo (dall'edizione commentata di J. G. F. Powell, Cambridge 1988 = 1990), proponendone una traduzione:

'O Tite, si quid ego adiuero, curamue leuasso / quae nunc te coquit et uersat in pectore fixa, / ecquid erit praemi?' – licet enim mihi uersibus eisdem adfari te, Attice, quibus adfatur Flamininum 'ille uir haud magna cum re, sed plenus fidei'; quamquam certo scio non ut Flamininum 'sollicitari te Tite sic noctesque diesque', noui enim moderationem animi tui et aequitatem, teque non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intellego. et tamen te suspicor eisdem rebus quibus me ipsum interdum grauius commoueri, quarum consolatio et maior est et in aliud tempus differenda; nunc autem mihi est uisum de senectute aliquid ad te conscribere. hoc enim onere, quod mihi commune tecum est, aut iam urgentis aut certe aduentantis senectutis, et te et me etiam ipsum leuari uolo, etsi te quidem id modice ac sapienter, sicut omnia, et ferre et laturum esse certo scio; sed mihi cum de senectute uellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere quo uterque nostrum communiter uteretur. mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit ut non modo omnes absterserit senectutis molestias, sed effecerit mollem etiam et iucundam senectutem. numquam igitur digne satis laudari philosophia poterit, cui qui pareat omne tempus aetatis sine molestia possit degere. sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus: hunc librum ad te de senectute misimus. omnem autem sermonem tribuimus non Tithono, ut Aristo Ceus – parum enim esset auctoritatis in fabula – sed Marco Catoni seni, quo maiorem auctoritatem haberet oratio; apud quem Laelium et Scipionem facimus admirantes quod is tam facile senectutem ferat, eisque eum respondentem. qui si eruditius uidebitur disputare, quam consueuit ipse in suis libris, attribuito litteris Graecis, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. sed quid opus est plura? iam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

(«O Tito, se sarò un po' d'aiuto e allevierò l'angoscia che ora, come una spina nel petto, ti macera e non ti dà tregua, ci sarà una ricompensa per me?») Sì, posso rivolgere a te la parola, Attico, con gli stessi versi con cui rivolge la parola a Flaminino «quell'uomo, non di grandi sostanze, ma ricco di lealtà». Anche se so, di certo, che no, non come Flaminino «tu, Tito, sei preda di tanta inquietudine i giorni e le notti»; perché conosco la misura e l'equilibrio dell'animo tuo, e mi rendo conto che hai portato con te da Atene non solo il soprannome, ma anche finezza di cultura e saggezza. E tuttavia sospetto che talora tu sia profondamente scosso da questa realtà che lascia scosso anche me; trovarne consolazione è compito troppo impegnativo, bisognerà rinviarlo ad altro momento. Ora invece mi è parsa buona cosa comporre per te qualcosa sul tema della vecchiaia. Perché voglio che sia tu che io (io per primo) siamo sollevati di questo peso comune, il peso della vecchiaia, che già preme alle spalle o almeno si avvicina a gran passi. Anche se so di certo che tu (tu sì) lo sopporti e lo sopporterai, come tutto, con misurata saggezza. Ma volendo io scrivere qualcosa sul tema della vecchiaia, mi venivi in mente tu come la persona degna di un omaggio, che desse ad entrambi vantaggio comune. Per quel che mi riguarda, la stesura di questo libro è stata così gradevole che non solo ha cancellato tutti i fastidi della vecchiaia, ma l'ha anche ammorbidita e resa una gradevole vecchiaia. Non si potrà dunque mai lodare abbastanza la filosofia, che può far vivere senza disagio ogni stagione della vita a chi segua i suoi principi. Ma degli altri temi abbiamo già detto molto e avremo più volte occasione di dire; questo libro sul tema della vecchiaia l'abbiamo dedicato a te. E abbiamo messo in bocca l'intera esposizione non a Titone, come Aristone di Ceo – il mito non avrebbe sufficiente